
IONEWS

Imprensa Oficial

DECRETO Nº 1.838, DE 20 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre a criação da Comissão Municipal de Adequação, Acompanhamento e Gestão do Processo de Implementação
do Plano de Carreira e Remuneração (PCR) dos Profissionais da Educação Básica Pública Municipal de Corumbá/MS, em
conformidade com a Lei nº 2.484, de 26 de junho de 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 82,
VII da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDOa necessidade de adequação, acompanhamento e gestão do processo de implementação do Plano de
Carreira e Remuneração (PCR) dos Profissionais da Educação Básica Municipal, em conformidade com o que estabelecem
as Metas 17, 18 e 19 do Plano Nacional de Educação (PNE), Lei Federal 13.005, de 25 de junho de 2014, do Plano
Estadual de Educação (PEE), Lei nº 4.621, de 22 de dezembro de 2014, do Plano Municipal de Educação (PME), Lei nº
2.484, de 26 de junho de 2015, e a Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008 (Piso Salarial Profissional Nacional para
os Profissionais do Magistério Público da Educação Básica);

D E C R E T A:

Art.1º Fica criada a Comissão Municipal de Adequação, Acompanhamento e Gestão do Processo de Implementação do
Plano de Carreira e Remuneração (PCR) dos Profissionais da Educação Básica Pública do Município de Corumbá/MS,
constituída pelos seguintes representantes municipais:

NOME REPRESENTAÇÃO

TITULAR: Irai Aparecido Maiolino

SUPLENTE: Evaldo Neves
Barbosa

Secretaria Municipal de Educação

TITULAR: Manar Kaed Ibayrat

SUPLENTE: Caroline de Souza
Araújo

Secretaria Municipal de Educação

Assessoria Jurídica

TITULAR: Sheilane Fernandes
Chaves

SUPLENTE: Gabrielly Ileuva
Fernandes Chaves

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão

TITULAR: Aliemarson Cley
Pinheiro Correa

SUPLENTE: Gabrielle Arruda dos
Santos

Secretaria Municipal de Educação -Gerência Administrativa e Financeira - GAF

TITULAR: Elis Regina Leite Sarath

SUPLENTE: Rosana Alves
Vilanova

Secretaria Municipal de Educação -Gerência de Gestão dos Sistema de Ensino/ Núcleo
de Gestão de Recursos Humanos



TITULAR: Raul Nunes Delgado

SUPLENTE: Marize Rodrigues
Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de Corumbá - SIMTED

TITULAR: Leda Maria Alvarenga

SUPLENTE: Lucinéia Mora
Florentino Amorim

Conselho Municipal de Educação - CME

TITULAR: Tânia Regina
Giacometti

SUPLENTE: Márcia Cristina
Capistrano da Rosa

Gestores Escolares da Rede Municipal de Ensino

TITULAR: Mauricio Lopo Vieira

SUPLENTE: Josinete Guerreiro
Penha

Coordenadores Pedagógicos da Rede Municipal de Ensino

TITULAR: Simone Yara Benites
da Silva

SUPLENTE: Advanir Oliveira
Malheiros

Professores da Zona Urbana

TITULAR: Gabriel Stalim Gomes
da Silva

SUPLENTE: Lourival Monteiro de
Moraes

Professores da Zona Rural

Art. 2º - A nomeação para compor a Comissão Municipal de Adequação, Acompanhamento e Gestão do Processo de
Implementação do Plano de Carreira e Remuneração (PCR) dos Profissionais da Educação Básica Municipal não implicará
remuneração aos seus membros, não ensejando vínculos ou quaisquer outros direitos contra o Município, sendo sua
prestação considerada serviço público relevante.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a contar de 19 de junho de 2017.

Corumbá, 20 de julho de 2017.

RUITER CUNHA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: b182ad1f

Consulte a autenticidade do código acima em http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2018-10-29T06:02:54-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




